

BETÆNKNING**Afgivet af Familie og Sundhedsudvalget****vedrørende****Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om alderspension og
Inatsisartutlov om førtidspension
(Afskaffelse af gensidig forsørgelsespligt ved beregning af pension for alders- og
førtidspensionister)***Naalakkersuisuq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked
og Indenrigsanliggender***Afgivet til forslagens 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kuko, formand
Medlem af Inatsisartut Bjørk Lange Olsen, næstformand
Medlem af Inatsisartut Doris J Jensen
Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelson
Medlem af Inatsisartut Mikivuk Thomassen
Medlem af Inatsisartut Ekaluk Høegh
Medlem af Inatsisartut Knud Mathiassen

Udvalget har efter 1. behandlingen 28. september under EM2023 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Inatsisartut behandlede under FM2023 punkterne 64 og 120, som begge handlede om at beregningen af alderspension ikke længere skal reguleres på baggrund af partners indkomst. I den forbindelse blev Naalakkersuisut pålagt at præsentere en ændring af alderspensionsloven senest på forårssamlingen 2024, således at reguleringen af pension på baggrund af en eventuel partners indkomst fjernes. Nærværende forslag er derfor en realisering af denne beslutning. Derudover har Naalakkersuisut besluttet at denne ændring også kommer til at omfatte førtidspensionisterne.

Forslaget vil medføre:

- At alderspensionisternes pensionistillæg gøres uafhængig af en eventuel partners/ ægtefælles indkomst
- I lighed med grundpensionen skal beregningen af pensionistillæg alene baseres på alderspensionistens *egen* indkomst
- De maksimale satser for pensionistillæg for enlige alderspensionister og alderspensionister med en partner bibeholdes
- De ovenfor nævnte bestemmelser gør sig også gældende for førtidspensionister

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Forslaget blev vel modtaget og der blev debatteret bredt om emnet og punktet blev henvist til udvalgsbehandling.

Høringssvar

Forslaget har været i høring i perioden 6.juli til 28.juli 2023. De afgivne høringssvar er vedlagt lovforslaget, hvilket er i overensstemmelse med formkravene opstillet af Inatsisartuts Formandskab.

Forslagets økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering er beskrevet under forslagets almindelige bemærkninger. Det er her anført, at der vil være en samlet udgift på 16,9 mio.kr. årligt fra og med 2024.

Orienteringsmøde den 9.oktober 2023

Udvalget blev inviteret til en gennemgang af forslagets konsekvenser. Materiale fra mødet er vedlagt i betænkningen som bilag 1.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget bemærker, at der var en livlig diskussion om pensionstillægget og for forslagets konsekvenser for de enlige og samlevende/ gifte alders- og førtidspensionister.

Udvalgets indstillinger

- Et flertal i udvalget bestående af repræsentanter fra Inuit Ataqatigiit, Siumut og Demokraatit indstiller forslaget til vedtagelse
- Et enigt udvalg vil opfordre Naalakkersuisut til at forbedre forholdene for de borgere der modtager alderspension og førtidspension

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Mala Høy Kúko
Formand

Bjørk Lange Olsen
Næstformand

Doris J. Jensen

Dines Mikaelson

Egaluk Høegh

Mikivuk Thomassen

Knud Mathiassen